procur. prov. Iudaeae. C. III, 5776.

„ „ Siciliae. Grut. 1028, 6.

„ „ Aquitaniae et Narbon. Mommsen I. N. 3618.

„ „ Daciae Malvensis. Grut. 433, 5.

1) cf. Or. 5040: Proculus praef. et curator. . . Trachonitidis Syriae et trib. leg. VI Claudiae. cf. Hirschfeld p. 248, 2.

2) (Proculus) trib. mil. leg. VII Claud. . . praef. classis Alex. et Potamophylaciae. cf. Henzen III, p. 393.

3) cf. Hirschfeldii in hanc rem sagacissimas animadversiones p. 248, 1.

- procur. prov. Ciliciae. C. III, 5211.  
 „ „ Cypri. Henzen 6927. Mommsen I. N. 3596.  
 „ „ Hellesponti<sup>1)</sup>. C. V, 875 = Or. 3651.  
 „ „ Armeniae maioris<sup>2)</sup>. Henzen 6947.  
 „ „ Lugdun. a censibus accipiendis. Henzen 6944.  
 „ „ monetae. Or. 3570. C. VIII, 9990.  
 „ „ ad Miniciam. Or. 516.  
 „ „ ab epistulis Caesaris. C. II, 1607 = Or. 2153.  
 „ „ Cretae item prov. Asiae<sup>3)</sup>. Eph. ep. IV n. 69.  
 „ „ aliment. in via Aemilia. Hist. A. Pert. 2.  
 „ „ XX hered. Henzen 5430. 5480.  
 „ „ Augusti. Henzen 6856. 6944.  
 „ „ Aug. praepos. limitis. C. VIII, 9790.  
 πρὸς ὄχθαις Τιβέρεως. C. I. G. 3991. cf. Henzen 6943.  
 praef. orae maritimae. Henzen 6703.  
 „ classis Syriacae. C. VIII, 8934.  
 „ ripae fluminis Euphratis. Henzen 6943.  
 „ vehiculorum. Wilm. 1250. Or. 3178. C. III, 6075.  
 adiutor ad census [prov. Lugd.] Or. 2156. Henzen 6519.  
 subpraef. classis Ravennatis<sup>4)</sup>. Or. 3888. 2223.

### III. QUID SIT PROCVRATOR?

Quaerenti de procuratoris notione quid sibi velit haec significatio in mentem veniunt vocabula ut proconsul praetor proquaestor. Simili enim modo procurator (graece

1) Huc referam titulum (apud Allmer J. d. V. atlas pl. 31<sup>5</sup> n. 235<sup>17)</sup>: C. Iulio Pacatiano . . . militiis equestribus perf. proc. prov. Osrhoenae.

2) cf. Wilm. 1249. Borgh. V p. 3: praef. equitum, censor Brittonum Anavionensium proc. Aug. Armeniae maioris. — Praef. equitum deinde censor: Henzen 6947. 6948.

3) militiis equestribus exornatus — proc. sexagenarius proc. Mesopotamiae. Henzen 6930. praef. alae — procuravit tres Gallias. Henzen 6944.

4) Animadvertendum est: C. I. L. VIII, 9007: praef. alae et procurator Augusti. — C. I. L. V, 3334: praefectus alae pro legato. Procuraturae etiam tribuuntur iis qui aliis muneribus militaribus sunt functi: Or. 798 cf. 3664: praepos. deinde proc. XX hered. Or. 3180: praepos. vexill. proc. operum publicorum. cf. C. I. L. III, 1919. Ind. p. 1132.

ἐπίτροπος κηδεμών διοικητής) dicitur is qui curatoris vice agit<sup>1)</sup>. Front. aquaed. 105: 'curatori aquarum procuratorem subiicit'. Atque qui peregre proficiscebantur sive amicis sive clientibus<sup>2)</sup> negotia commendabant, procuratores ergo relinquabant qui pro absente domino quasi vicarii eius fungerentur<sup>3)</sup>. Cic. pro Sulla 26: 'procurante eius rem et gerente'. Gai. IV, 84: 'nullis certis verbis. . . ex solo mandatu et absente et ignorante adversario constituitur'. I. G. Huschke<sup>4)</sup> autem (Analecta litteraria Lipsiae 1826 p. 283—290: de procuratorum origine) plurimum interesse inter eum qui mandatum suscipiat et procuratorem his verbis declarat: 'mandati susceptor ut quicumque alius negotiorum alienorum gestor, ex contractu obligatur: procurator vice domini est; procurator vice domini est; procurator quidem non est nisi ex mandato; sed non omnis cui mandatur procurator est'. cf. Dig. III, 3, 1 (Ulpianus): 'procurator est qui aliena negotia mandatu domini administrat — sed verius est eum procuratorem esse qui ad unam rem datus sit'.

Quaestiones de procuratoribus ad iuris civilis actiones pertinentes omitto, neque quid discriminis intersit inter procuratorem et cognitorem<sup>5)</sup>, inter procuratores unius rei et omnium rerum<sup>6)</sup> procuratores disquiram. De his rebus con-

1) Columella IX, 9 eundem curatorem alvearium dicit quem alio loco procuratorem appellat.

2) Pseudo-Asconius in Div. c. 4. Or. § 11: 'procurator si absentis negotium suscipit; aut cognitor si praesentis causam tuetur'. cf. Cic. ad. div. I, 3. VII, 32. VIII, 11. XIII, 21. ad Atticum I, 4, 8. IV, 16. VI, 1. Verr. II, 24. Leg. Iul. mun. vers. I, 36. cf. Cic. pro Caec. XX, 57 ubi procuratoris nomen et officia definiuntur. Cic. pro Tullio 29. 44. Gai. IV, 84.

3) Cic. pro Sulla 26. ad famil. XIII, 21. pro Quinctio 19. fin.

4) Antea iam de procuratoribus egerunt: Bynkershoek in libro II Observationum iuris Romani c. 20; Reimarus ad Dionem Cassium, Lib. LIII, 15 p. 708; Ritter ad Heineccii historiam iuris civilis tom. I p. 266. cf. Cod. Iust. lib. II tit. XII de procuratoribus. Dig. lib. III tit. III: de procuratoribus et defensoribus.

5) C. Drewcke de cognitoribus et procuratoribus in rem alienam constitutis Gaii et Ulpiani temporibus. Hal. Sax. 1857.

6) cf. Paul. I, 3 § 2 fr. 1: procurator aut ad litem — aut ad res administrandas datur. Dig. IV, 6, 35 § 2.

sulendus est liber: Bethmann-Hollweg 'der roemische Civil-process' vol. II (1865) p. 419. 420. 432 sqq. 441. (cf. Ulpiani expositionem in Dig. XVII, 1, 10, § 1—13. III, 3, 1.) Idem procuratoris auctoritatem ita definit (l. c. p. 419): 'der procurator ist nach dem juristischen sprachgebrauch derselben zeit der generalbevollmächtigte eines vom hause abwesenden, meist ein freund oder freigelassener der die gesammten angelegenheiten des abwesenden verwaltet, ihn also in jeder beziehung vertritt'.

Ut homo privatus <sup>1)</sup> ita etiam imperator <sup>2)</sup> res suas administrare potuit per procuratores qui et in Italia et per provincias vice principis funguntur. De quibus Ulpianus libro XVI (Dig. I, 19, 1): 'quae acta gesta que sunt a procuratore Caesaris sic ab eo comprobantur atque si ab Caesare gesta sunt'. Deinde procuratores ii etiam dicebantur qui ad negotium quoddam gerendum ab imperatore eligebantur. Cuius rei haec exempla proferam: Or. 3655: procurator Augustorum ad annonam provinciae Narbonensis et Liguriaei qui missione extraordinaria frumentum emebat; Plin. ep. ad Trai. XXVII, 36: 'Maximus libertus et procurator sibi quoque confirmat necessarios esse milites — praesertim cum ad frumentum comparandum iret in provinciam'. Procurator per Baeticam ad Falernas vites vegetandas quod munus Mommsen ex titulo Osquensi C. I. L. II, 2029 sagaciter eruit <sup>3)</sup>. Or. 2951. cf. Eckhel D. N. VIII p. 337. Or. 2952. Or. 39: procurator columnae divi Marci.